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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo stanovit genotypy polymorfních variant některých

kandidátních lokusů v genech AGPAT6 a LEP a vyhodnotit vliv těchto polymorfních

variant na mléčnou užitkovost a na zastoupení mastných kyselin mléčného tuku.

Genotypové a alelové frekvence AGPAT6 a LEP byly zjišťovány u dojnic (n=400)

plemene český strakatý skot a jeho kříženek. Byla použita metoda genotypizace

pomocí PCR/RFLP. Výsledky ukázaly, že v populaci převažoval genotyp CT

(AGPAT6) a MM (LEP). Vliv polymorfismů AGPAT6 a LEP na ukazatele mléčné

užitkovosti za 1. a 2. laktaci se nepodařilo prokázat. Byl prokázán vliv genotypu

AGPAT6 na zastoupení některých mastných kyselin s krátkým uhlíkovým řetězcem.

Vliv genotypu LEP na zastoupení mastných kyselin nebyl prokázán. Výsledky této

práce umožňují získat příznivější složení mléčného tuku vzhledem k lidskému zdraví.

Klíčová slova: skot, mléčný tuk, mastné kyseliny, polymorfismus, kandidátní lokusy,

AGPAT6, LEP

Abstract

The aim of the diploma thesis was to determine the genotypes of polymorphic variants

of some candidate loci in the AGPAT6 and LEP genes and to evaluate the influence of

these polymorphic variants on milk yield and milk fatty acid proportions. Genotypic

and allele frequencies of AGPAT6 and LEP were determined in dairy cows (n = 400)

of the Czech Fleckvieh breed and its crossbreeds. The PCR / RFLP genotyping method

was used. The results showed that the CT (AGPAT6) and MM (LEP) genotypes

predominated in the population. The influence of AGPAT6 and LEP polymorphisms

on milk yield indicators for the 1st and 2nd lactation could not be demonstrated. The

influence of the AGPAT6 genotype on the representation of some short-chain fatty

acids has been demonstrated. The effect of the LEP genotype on fatty acid proportions

has not been demonstrated. The results of this work make it possible to obtain a more

favorable composition of milk fat with respect to human health.
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Úvod

Mléčný tuk je důležitou složkou mléka, skládající se především z triacylglycerolů,

tj. esterů glycerolu a mastných kyselin. Zastoupení jednotlivých mastných kyselin

i jejich vzájemný poměr do značné míry ovlivňují nutriční a technologické vlastnosti

mléčného tuku. Mléčný tuk je z větší části tvořen nasycenými mastnými kyselinami

(palmitovou, myristovou a laurovou), které zvyšují hladinu LDL cholesterolu v krevní

plazmě a jsou rizikovým faktorem kardiovaskulárních onemocnění. Tento nepříznivý

vliv na zdraví člověka je připisován také trans nenasyceným mastným kyselinám.

Z výše uvedených důvodů je zapotřebí snížit v mléčném tuku zastoupení nasycených

mastných kyselin a zvýšit poměr nenasycených mastných kyselin v cis konfiguraci.

Zastoupení mastných kyselin v mléce je ovlivněno mnoha faktory, z nichž

k nejvýznamnějším patří výživa. Ve výčtu faktorů však nelze opomenut ani genetické

vlivy. Polymorfismus kandidátních genů může mít velmi významný vliv na vlastnosti

mléčného tuku. Méně známými kandidátními geny, které ovlivňují složení mléčného

tuku skotu, jsou AGPAT6 a LEP. Tyto geny kódují enzymy 1-acylglycerol-3-fosfát O-

acyltransferázu 6 a leptin. Enzym 1-acylglycerol-3-fosfát O-acyltransferáza 6 zvyšuje

obsah triacylglycerolu v mléce. Leptin má za úkol regulovat obsah tuku v organismu.

Cílem diplomové práce byla genotypizace polymorfních variant kandidátních

lokusů v genech AGPAT6 a LEP a vyhodnocení vlivu těchto polymorfních variant na

mléčnou užitkovost a na zastoupení mastných kyselin mléčného tuku skotu.
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1 Literární přehled

Mléko je z nutričního hlediska jednou z nejlépe vyvážených potravin. Energetická

hodnota mléka závisí na množství uvolněné energie při spalování hlavních živin, tedy

bílkovin, tuků a sacharidů. Nejvýznamnějším zdrojem využitelné energie jsou právě

lipidy. Ty mají až dvojnásobnou energetickou hodnotu oproti bílkovinám

a sacharidům (Dewettick et al., 2008; El-Loly, 2011).

Na mléko je kladena celá řada požadavků. Mezi významné jakostní ukazatele,

vztahující se k mléku, patří CPM (celkový počet mikroorganismů), PSB (počet

somatických buněk), RIL (rezidua inhibičních látek). Nejvýznamnější jakostní

charakteristikou je chemické složení mléka. Součástí sušiny jsou dusíkaté látky,

sacharidy a lipidy. Tyto základní živiny jsou nezbytné pro všechny živočichy. V menší

míře jsou v sušině mléka obsažené také minerální látky a biokatalyzátory, tj. vitamíny,

hormony a enzymy. Na obsahu těchto látek je závislá biologická hodnota mléka.

Z různých úhlů pohledu je velmi důležitou složkou mléka mléčný tuk (Lindmark

Månsson, 2008; Samková et al., 2012).

1.1 Mléčný tuk

Lipidy jsou nízkomolekulární přírodní látky, které jsou nerozpustné ve vodě, ale dobře

rozpustné v nepolárních organických rozpouštědlech. Lipidy se podle chemického

hlediska dělí na homolipidy, heterolipidy a komplexní lipidy. Homolipidy se skládají

z mastných kyselin (MK) a alkoholu. V heterolipidech jsou navíc kovalentně vázané

různé sloučeniny, např. kyselina fosforečná, kyselina sírová, cukry atd. Komplexní

lipidy jsou složeny jak z homolipidů, tak heterolipidů, ale navíc se na ně vážou další

části jinými fyzikálními vazbami, např. vodíkovými můstky. Lipidy ovlivňují chuť

a texturu potravin (Velíšek a Hajšlová, 2009).

Hlavní součástí živočišného tuku jsou triacylglyceroly (TAG), které jsou

zásobárnou energie. Z názvu je patrné, že se sloučenina skládá z glycerolu a tří zbytků

MK. Glycerol je trojsytný alkohol. Podle druhu a místa navázání tří zbytků MK se

TAG dělí na jednoduché a složené (smíšené). V jednoduchém TAG jsou na glycerol

navázány tři stejné MK a nesou i po příslušné MK název, např. tristearylglycerol.

Součástí složených (smíšených) TAG jsou dvě nebo tři různé MK (Peč a Pečová, 2001;

Lindmark Månsson, 2008). Pozicí MK v molekule TAG a jejich vzájemném

zastoupení lze ovlivnit technologické, senzorické a nutriční vlastnosti mléčného tuku
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(Samková et al., 2008b). Funkční vlastnosti mléka jsou ovlivněny nejen složením MK,

ale také umístěním MK v glycerolovém řetězci a koncentrací jednotlivých druhů TAG.

Tyto vlastnosti se mění mezi ročními obdobími a režimy krmení a jsou do značné míry

regulovány dostupností MK a enzymů v organismu (Tzompa-Sosa et al., 2016).

Mléčný tuk má velmi dobrou stravitelnost na rozdíl od jiných živočišných či

rostlinných tuků, a to díky navázaným MK (v TAG), které mají krátký (SCFA, short-

chain fatty acids) až středně dlouhý uhlíkatý řetězec (MCFA, medium-chain fatty

acids). Tyto MK se lépe resorbují v porovnání s MK s dlouhým uhlíkatým řetězcem

(LCFA, long-chain fatty acids). Dalším důvodem dobré stravitelnosti je štěpení MK

lipázou v TAG nejdříve v poloze 1 a 3, kde jsou právě MK s krátkým uhlíkatým

řetězcem (Drbohlav a Vodičková, 2002).

Mléčný tuk obsahuje esenciální MK – linolovou a linolenovou, lipofilní vitamíny

(rozpustné v tucích), hormony, cholesterol a aromatické látky (Dhiman et al., 2005;

Samková et al., 2012). Jeho bod tání je 28–38 °C a bod tuhnutí 15–25 °C (Velíšek

a Hajšlová, 2009).

Mléčný tuk se v mléce vyskytuje v podobě tukových kuliček. Jejich velikost se

pohybuje v rozmezí 0,1–15 μm, avšak 90 % z nich má velikost 2–4 μm. V jádru tukové

kuličky jsou nepolární TAG. Tvoří 99 % mléčného tuku. Do tohoto jádra jsou

zakotvené povrchově aktivní látky, hlavně fosfolipidy a membránové lipoproteiny.

Membránové proteiny mají negativní náboj. To je důvodem, proč tukové kapénky


[…]


Zastoupení MK (n = 201)

C4:0 2,00 0,55 2,06 0,50 1,95 0,37 0,7858

C6:0 1,83 0,32 1,85 0,33 1,79 0,28 0,8375

C8:0 1,34 0,22 1,37 0,25 1,33 0,25 0,7289

C10:0 3,40 0,58 3,47 0,66 3,36 0,79 0,8106

C12:0 4,08 0,73 4,16 0,84 4,00 0,97 0,7893

C16:0 32,06 2,68 32,28 2,81 30,38 1,17 0,2205

C16:1n-7 1,37 0,28 1,35 0,27 1,26 0,28 0,5218

C18:0 9,13 1,64 9,06 1,62 10,30 1,79 0,1691

C18:1cis-9 18,65 2,95 18,51 2,77 20,05 3,39 0,4314

C18:1n-7 0,71 0,18 0,66 0,18 0,67 0,33 0,3990

C18:2n-6 1,87 0,27 1,84 0,24 1,94 0,23 0,6550

C18:3n-3 0,37 0,09 0,35 0,06 0,36 0,10 0,2993

C18:2 cis-9, trans-11 0,45 0,13 0,44 0,13 0,48 0,12 0,8158

Skupiny MK (n = 201)

SFA 68,75 3,69 69,05 3,42 67,16 3,64 0,4441

MUFA 23,29 3,17 23,06 2,92 24,50 3,63 0,5293

TFA 2,31 0,54 2,25 0,51 2,47 0,40 0,5621

PUFA 3,13 0,40 3,08 0,35 3,25 0,30 0,4938

SCFA 13,42 2,14 13,69 2,43 13,17 2,62 0,7342

MCFA 51,44 3,49 51,57 3,34 48,88 2,48 0,1450

LCFA 35,14 4,76 34,74 4,56 37,96 4,62 0,2485

UFA 29,02 3,63 28,69 3,35 30,50 3,67 0,4612

n = počet dojnic; x̅ = průměr; sx = směrodatná odchylka; p = hladina významnosti;

SFA = nasycené MK; MUFA = monoenové nenasycené MK v cis konfiguraci; TFA = trans izomery

nenasycených MK; PUFA = polyenové nenasycené MK; SCFA = MK s krátkým uhlíkovým řetězcem;

MCFA = MK se středním uhlíkovým řetězcem; LCFA = MK s dlouhým uhlíkovým řetězcem

64

Závěr

Cílem diplomové práce bylo stanovit genotypy polymorfních variant kandidátních

lokusů vybraných enzymů u dojnic a vyhodnotit vliv těchto polymorfních variant.

Byly vybrány gen pro leptin (LEP) a gen pro 1-acylglycerol-3-fosfát O-acyltransferázu

6 (AGPAT6). Nejprve byly zjištěny genotypové a alelové četnosti a poté byla

provedena asociační analýza ve vztahu k mléčné užitkovosti. Na závěr bylo

analyzováno zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku dojnic.

U polymorfismu AGPAT6 bylo zjištěna převaha genotypu CT. Nebyl prokázán

vliv polymorfismu AGPAT6 na parametry mléčné užitkovosti během 1. a 2. laktace,

byl však prokázán statisticky významný vliv polymorfismu AGPAT6 na zastoupení

kyseliny máselné, kapronové, kaprylové a konjugované kyseliny linolové. Dále byl

potvrzen vyšší procentuální obsah mléčného tuku a bílkovin, stejně tak i vyšší

zastoupení skupiny SCFA u genotypu TT. Tato studie potvrzuje statisticky významný

vliv sledovaného lokusu genu AGPAT6 na složení mléka a na ukazatele kvality

mléčného tuku.

V závislosti na genu LEP nebyly mezi genotypy zjištěny statisticky významné

rozdíly. Nebyl tedy prokázán vliv polymorfismu LEP na parametry mléčné užitkovosti

během 1. a 2. laktace a ani na zastoupení mastných kyselin nebo jejich skupin. Genotyp

MW se však ukázal příznivější v procentuálním obsahu tuku a bílkovin a také

v zastoupení skupin SCFA a MCFA.

Získané výsledky sledovaných genů AGPAT6 a LEP přispívají ke zlepšení znalostí

o možnostech ovlivnění výše mléčné užitkovosti, složení mléka a kvality mléčného

tuku.
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Seznam použitých zkratek

BTA – Bos taurus autosome

CPM – celkový počet mikroorganismů

DGAT1 – acyl-CoA:diacylglycerol acyltransferáza 1

FASN – fatty acid synthase, syntáza MK

GHR – growth hormone receptor, receptor růstového hormonu

HUFA – highly unsaturated fatty acids, nenasycené MK s dlouhým řetězcem

HWE – Hardy-Weinbergova rovnováha

LCFA – long-chain fatty acids, MK s dlouhým řetězcem

LEP – leptin

LDL – low density lipoprotein, lipoprotein s nízkou hustotou

MCFA – medium-chain fatty acids, MK se středně dlouhým řetězcem

MK – mastná kyselina

MUFA – monounsaturated fatty acids, monoenové nenasycené MK

NADPH – nikotin amid adenin dinukleotidfosfát

PSB – počet somatických buněk

PUFA – polyunsaturated fatty acids, polyenové nenasycené MK

QTL – quantitative trait locus, lokalita kvantitativního znaku

RIL – rezidua inhibičních látek

SCFA – short-chain fatty acids, MK s krátkým řetězcem

SFA – saturated fatty acids, nasycené MK

SNP – single nucleotide polymorphism, jednonukleotidový polymorfismus

SCD1 – stearoyl-CoA desaturase 1, stearoyl-CoA desaturáza

TAG – triacylglycerol

TFA – trans fatty acids, trans izomery nenasycené MK

UFA – unsaturated fatty acids, nenasycené MK

UTR – untranslated region, nepřekládaná oblast
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