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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

- diplomová práce (DP) sestává z povinných částí, platných pro tento typ práce, ty tvoří 76 stran
zahrnujících vedle odborného textu, obsahu a potřebných seznamů, včetně seznamu literatury (79
pramenů), také 19 tabulek a 22 obrázků (grafů);

- jedná se o výstižně a srozumitelně napsanou DP k problematice možností vlivu genetického polymorfismu
enzymů na produkci, složení a kvalitu mléčného tuku u krav, která je aktuálním oborovým problémem s
výzkumně-vědeckým potenciálem;

- jsou použity moderní chemicko-analytické a statistické metody;

- formálně je DP dobře provedena s minimem formálních nebo faktických pochybení;

- studentka prokázala schopnost práce s literaturou (výčet vědecky kvalitních pramenů), schopnost ji
vyhledávat, utřídit a z údajů vyvozovat závěry, které vycházejí výhradně z dosažených výsledků;

- výsledky jsou dobře diskutovány, množství prokázaných vlivů je nižší, což však lze u genetických vlivů na
profil mastných kyselin mléčného tuku, kde hlavním faktorem je výživa dojnic, očekávat;

- DP je dobrým podkladovým materiálem pro publikaci relevantní vědecké literární review, stejně jako pro
vědeckou publikaci vlastních výsledků, což nebývá u DP pravidlem. Uvedený fakt je třeba pozitivně ocenit;

- přes uvedené kladné hodnocení uvádím některé připomínky (formální a faktické), které však nesnižují
hodnotu DP, z nichž některé je možné opravit, popřípadě diskutovat při obhajobě DP;

- v metodice postrádám údaj o způsobu dojení zvířat v jednotlivých experimentálních stádech, doporučuji
proto doplnit tuto informaci při obhajobě práce;

- na základě výše uvedeného a z důvodu potřeby diskuse při obhajobě DP, navrhuji vyjádření studentky,
jejího vlastního názoru, k aspektům možnosti praktického využití poznatků DP při podpoře kvalitnějších,
popřípadě funkčních mléčných potravin;

- doporučené, drobné, formální a faktické korektury DP jsou přiloženy na zvláštním listu.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 27.04.2021 Podpis:

Podklady k posudku DP Svobodová ZF JČU v ČB, MK, 2021

formální připomínky:

- str. 15, shora, možná upravit z …. Také v přehledu Kesek ….. na ….

Rovněž v přehledu Kesek …… pro lepší vyznění návaznosti textu s předchozím

textem;

- str. 15, konec kapitoly, možná upravit text z …. dále se budu věnovat pouze

genetickým faktorům. …. na méně osobní …. dále je pozornost věnována pouze

genetickým faktorům. ….;

- korekce z …. 1.3.4 Gen pro pro syntázu MK (FASN) …. na …… 1.3.4

Gen pro syntázu MK (FASN) ……;

- str. 22, dole, možná oprava z ….. zlepšení reprodukce hovězího masa …..

na ….. zlepšení produkce hovězího masa …..;

faktické připomínky:

- str. 13, uprostřed, pravděpodobně oprava původní formulace z … přímo z mléka

aktivním transportem nebo difúzí do mléka …. na … přímo z krve aktivním

transportem nebo difúzí do mléka ….;

- str. 14, shora, je uvedený text šťastnou formulací? … V bachoru vzniká mléčný tuk,

jehož množství a složení je závislé na stupni fermentace. …..;

- str. 19, níže, možná korekce z …. GPAT3 je členem rodiny acyltransferáz ….

na …. AGPAT3 je členem rodiny acyltransferáz …..;

- str. 33, nahoře, korekce z … s využitím Fourierových informací. …. na …. s

využitím Fourierových transformací (MIR-FT). ….

27.4.2021 Oto Hanuš, VÚM Praha